



CONSILIUL JUDEȚEAN HARGHITA
HARGITA MEGYE TANÁCSA

Apeluri de proiecte **SOCIALE**

Apeluri de proiecte SOCIALE

Cuprins

1. Corpul European de Solidaritate
2. Granturi nerambursabile pentru sprijinirea copiilor vulnerabili și familiilor lor, facilitând accesul la educație și activități recreative
3. Start ONG 2026
4. Aplicarea experimentală a inteligenței artificiale în centre medicale
5. Sprijinirea accesului pe piața muncii pentru tinerii romi NEET
6. Consolidarea sistemelor naționale de guvernare ale Garanției Europene pentru Copii
7. Competențe digitale avansate pentru adoptarea IA în sănătate
8. Dezvoltare organizațională pentru sustenabilitatea federațiilor și OSC-urilor cu experiență
9. Consolidarea democrației și a statului de drept prin inițiative ale societății civile
10. Consolidarea participării civice în comunitățile insuficient deservite
11. Incluziunea și creșterea capacității romilor prin dezvoltarea comunităților interetnice
12. Apelul pentru propuneri de proiecte CERV-2026-DAPHNE destinat prevenirii și combaterii violenței bazate pe gen și a violenței împotriva copiilor
13. Proiecte comunitare pentru drepturile omului și justiția socială
14. Promovarea diversității, a egalității de gen și combaterea violenței bazate pe gen
15. Protejarea drepturilor omului prin acțiuni climatice și de mediu
16. Programul social de interes național de susținere a cuplurilor și a femeilor singure pentru creșterea natalității
17. Combaterea violenței împotriva copiilor
18. Incubatorul comunităților sustenabile

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Corpul European de Solidaritate

- ➔ Finanțator: Comisia Europeană
- ➔ Solicitanții eligibili: orice organizație locală, regională, națională sau internațională, de drept public sau privat, nonprofit sau cu scop lucrativ
- ➔ Obiectivul programului: Activitățile Corpului European de Solidaritate sprijină obiectivele Strategiei UE pentru tineret 2019–2027, care încurajează tinerii să fie cetățeni activi în comunitățile europene și să devină promotori ai solidarității și ai schimbărilor pozitive, inspirați de valorile și identitatea europeană.
- ➔ Activități eligibile: Corpul European de Solidaritate sprijină activități de solidaritate care prezintă o valoare adăugată europeană clară, de exemplu prin faptul că: ▪ sunt de natură internațională, în special în ceea ce privește mobilitatea pentru învățare și cooperarea, ▪ completează alte programe și politici la nivel local, regional, național, al UE și internațional, ▪ temele, obiectivele, abordările, rezultatele așteptate sau alte aspecte ale acestor activități de solidaritate au o dimensiune europeană, ▪ utilizează o abordare orientată spre includerea tinerilor din medii diferite, ▪ contribuie la utilizarea eficientă a instrumentelor UE care promovează transparența și recunoașterea.
- ➔ Costuri eligibile: Cheltuieli de călătorie, costuri de management, sprijin pentru organizare, sprijin pentru egalitate de șanse, bani de buzunar – contribuție pentru cheltuielile personale suplimentare ale participanților, sprijin lingvistic, vizită de pregătire (contribuții bazate pe costuri unitare); în unele cazuri, sprijin excepțional.
- ➔ Cofinanțare: -
- ➔ Termen limită: Proiecte de voluntariat: rundă opțională: 1 octombrie 2026; Proiecte de solidaritate: 1 octombrie 2026;
- ➔ Informații suplimentare: https://europa.eu/youth/solidarity/organisations/calls-for-proposals_ro

Apeluri de proiecte SOCIALE

- Granturi nerambursabile pentru sprijinirea copiilor vulnerabili și familiilor lor, facilitând accesul la educație și activități recreative
 - ➔ Finanțator: Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune și Demnitate Socială
 - ➔ Solicitanții eligibili: furnizori publici și privați de servicii sociale acreditați în condițiile legii, autorități publice locale și unități cu personalitate juridică aflate în coordonarea/subordonarea acestora, furnizori autorizați de formare profesională autorizați în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, unități de învățământ acreditate parte a rețelei școlare / Inspectoratul Școlar Județean sau al Municipiului București, Centrul Județean de Resurse Asistență și Resurse Educațională, Casa Corpului Didactic, organizații publice sau private care demonstrează experiență în activități educaționale de minimum 12 luni
 - ➔ Obiectivul programului: Sprijin pentru operațiunile selectate de Grupul de Acțiune Locală pentru mediul rural sau pentru orașele și municipiile cu o populație mai mică de 20.000 de locuitori
 - ➔ Activități eligibile: Activitatea 1: Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz (activitate relevantă și obligatorie). Activitatea 2: Stimularea participării la educație prin acțiuni care vizează unitatea de învățământ (activitate relevantă și obligatorie). Activitatea 3: Măsuri de facilitare a accesului copiilor din grupul țintă la activități recreative (activitate opțională).
 - ➔ Valoare proiecte: valoarea minimă eligibilă a unui proiect poate fi de 201.000,00 euro.
 - ➔ Cofinanțare: stabilită la nivelul fiecărui solicitant/partener
 - ➔ Termen limită: 30.06.2028
 - ➔ Informații suplimentare: <https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/1805/sprijin-pentru-operatiunile-selectate-de-grupul-de-actiune-locala-pentru-mediul-rural-sau-pentru-orasele-si-municipiile-cu-o-populatie-mai-mica-de-20-000-de-locuitori>

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Start ONG 2026

- ➔ Finanțator: Kaufland România & Asociația Act for Tomorrow
- ➔ Solicitanții eligibili: Instituții publice (unități de învățământ preuniversitar, centre de copii/bătrâni, cantine sociale publice), Grupuri informale/de inițiativă, Organizații non-guvernamentale și fundații cu venituri totale de maxim 50.000 euro în anul 2025.
- ➔ Obiectivul programului: încurajarea organizațiilor neguvernamentale, a grupurilor informale/de inițiativă și a instituțiilor publice de învățământ să dezvolte și să implementeze proiecte de responsabilitate socială, în domeniile menționate, care să ducă la dezvoltarea comunităților din care acestea fac parte.
- ➔ Activități eligibile: Start ONG susține proiecte care au un impact pozitiv în educație, sănătate, mediu, social sau cultură.
- ➔ Valoarea finanțării: Pragul nr. 1: proiecte în valoare maximă de 1.000 euro; Pragul nr. 2: proiecte cu o valoare cuprinsă între 1.000 și 5.000 euro; Pragul nr. 3: proiecte cu o valoare cuprinsă între 5.000 și 10.000 euro. Pentru proiecte strategice finanțarea poate fi între 5.000 și 10.000 euro.
- ➔ Cofinanțare: 0
- ➔ Termen limită: Apelul se lansează la fiecare dată de 1 a lunii, până în decembrie 2026 inclusiv. Algoritmul de evaluare a proiectelor se face după principiul primul aplicant – primul evaluat.
- ➔ Informații suplimentare: <https://startong.ro/>

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Aplicarea experimentală a inteligenței artificiale în centre medicale

- ➔ Finanțator: Programul Europa Digitală
- ➔ Solicitanții eligibili: Consorțiu format din cel puțin 7 organizații; din minimum 5 state membre UE diferite sau țări asociate Programului Europa Digitală; cel puțin un partener industrial/tehnologic în consorțiu.
- ➔ Obiectivul programului: Obiectivul apelului este de a sprijini proiecte pilot de mare amploare în care inteligența artificială fiabilă este utilizată în medii clinice reale pentru analiza investigațiilor de imagistică medicală (IRM, CT, radiografie, ecografie etc.).
- ➔ Activități eligibile: Implementarea și integrarea sistemelor de inteligență artificială în fluxuri reale de lucru de imagistică medicală (de ex. sisteme IT spitalicești); validare tehnică și clinică – testarea și evaluarea soluțiilor AI în medii clinice; crearea unei infrastructuri AI securizate, bazate pe cloud, pentru proiectele pilot; asigurarea scalabilității și interoperabilității pentru implementare operațională în mai multe state membre; monitorizare și evaluare a performanței pe durata implementării proiectului, inclusiv analize de cost-eficiență.
- ➔ Valoarea finanțării: bugetul total al apelului este de 9 milioane euro, din care se preconizează finanțarea a aproximativ 2 proiecte.
- ➔ Cofinanțare: -
- ➔ Termen limită: 1 octombrie 2026, ora 17:00
- ➔ Informații suplimentare: <https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/DIGITAL-2026-AI-PILOTING-10-SCREENING>

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Sprijinirea accesului pe piața muncii pentru tinerii romi NEET

- ➔ Finanțator: Comisia Europeană, Programul de Ocuparea forței de muncă și inovare socială (EaSi)
- ➔ Solicitanții eligibili: consorții formate din minimum 3 entități eligibile, având ca coordonator o rețea la nivel UE sau o organizație romă non-profit dintr-un stat membru UE, iar printre parteneri cel puțin o entitate din domeniul ocupării/incluziunii sociale din UE și cel puțin o organizație, autoritate, companie, furnizor VET sau ONG din UE ori dintr-o țară terță.
- ➔ Obiectivul programului: Apelul urmărește să sprijine proiecte transnaționale de experimentare socială care testează abordări inovatoare pentru îmbunătățirea accesului tinerilor romi NEET la ocupare, prin strategii personalizate de activare.
- ➔ Activități eligibile: Solicitanții sunt încurajați să propună activități adaptate contextului propriu, însă fiecare propunere trebuie să includă: - Cartografierea problemelor și provocărilor specifice cu care se confruntă tinerii romi NEET, - Elaborarea unui model personalizat de sprijin și activare profesională, prin consolidarea colaborării între actorii relevanți, - Activități de outreach și matching, - Activități de sprijin pentru angajare sau auto-angajare, - Activități de dezvoltare a competențelor, - Selectarea unei metode eficiente pentru extinderea experimentării sociale și definirea unei strategii de scalare, - Sisteme de monitorizare și evaluare, - Activități de conștientizare, - Participarea la evenimente de învățare reciprocă organizate de Centrul European de Competență pentru Inovare Socială.
- ➔ Valoarea unui grant: între 800.000 euro și 2.000.000 euro per proiect.
- ➔ Cofinanțare: minim 20%
- ➔ Termen limită: 30 septembrie 2026
- ➔ Informații suplimentare: <https://www.socialinnovationplus.eu/call/esf-si-2026-roma-neets-01/>

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Consolidarea sistemelor naționale de guvernare ale Garanției Europene pentru Copii

- ➔ Finanțator: Comisia Europeană, Programul de Ocuparea forței de muncă și inovare socială (EaSi)
- ➔ Solicitanții eligibili: Doar consorții sunt eligibile, formate din minimum 3 membri din cel puțin 2 țări eligibile: un coordonator (Coordonatorul Național al Garanției pentru Copii dintr-un stat UE) și cel puțin doi co-aplicanți. Co-aplicanții trebuie să includă cel puțin un alt Coordonator Național sau Punct de Contact al Garanției pentru Copii, plus cel puțin o autoritate publică locală/regională sau un ONG care furnizează servicii sociale legate de combaterea sărăciei copiilor.
- ➔ Obiectivul programului: Apelul urmărește să sprijine proiecte transnaționale care vizează testarea unor abordări noi și transferul sau extinderea inovațiilor sociale ce consolidează guvernarea și implementarea Garanției Europene pentru Copii, asigurând accesul copiilor vulnerabili la servicii esențiale.
- ➔ Activități eligibile: Programul sprijină combaterea sărăciei în rândul copiilor prin: identificarea barierelor în accesul la servicii esențiale (educație, sănătate, locuință); extinderea modelelor integrate de servicii și consolidarea colaborării între părțile interesate; pilotarea și scalarea inovației sociale; îmbunătățirea sistemelor de monitorizare și evaluare; precum și promovarea învățării reciproce între țările participante.
- ➔ Valoarea grantului: între 800.000 euro și 2.000.000 euro per proiect.
- ➔ Cofinanțare: minim 20%
- ➔ Termen limită: 30 septembrie 2026
- ➔ Informații suplimentare: <https://socialinnovationplus.eu/call/esf-si-2026-ecg-01/>

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Competențe digitale avansate pentru adoptarea IA în sănătate

- ➔ Finanțator: Comisia Europeană, Programul Europa Digitală, European Health and Digital Executive Agency (HaDEA)
- ➔ Solicitanți eligibili: Entități juridice publice sau private; consorțiu obligatoriu format din minimum 4 parteneri independenți din cel puțin 4 țări eligibile. Sunt încurajate instituțiile de învățământ superior, organizațiile de cercetare, furnizorii de formare, IMM-urile și actorii din sănătate.
- ➔ Obiectivul programului: Creșterea pregătirii organizațiilor și profesioniștilor din sănătate pentru utilizarea inteligenței artificiale și facilitarea implementării soluțiilor IA în sistemele medicale.
- ➔ Activități eligibile: Dezvoltarea și livrarea programelor de formare; identificarea nevoilor de competențe; materiale educaționale multilingve; cooperare cu rețeaua europeană de centre avansate de screening bazate pe IA; publicarea ofertelor de formare pe platforma europeană.
- ➔ Valoarea grantului: Maximum 3.900.000 EUR/proiect
- ➔ Contribuția proprie: 50%
- ➔ Termen limită pentru depunere: 1 octombrie 2026
- ➔ Informații suplimentare: <https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/DIGITAL-2026-SKILLS-10-DIGITAL-HEALTH-STEP>

Apeluri de proiecte SOCIALE

- Dezvoltare organizațională pentru sustenabilitatea federațiilor și OSC-urilor cu experiență
 - ➔ Finanțator: Consorțiul format din Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile (FDSC), Fundatia pentru Parteneriat, Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi și Civil Society Norway, Programul EEA Civil Society Fund
 - ➔ Solicitanții eligibili: organizațiile neguvernamentale și non-profit înființate legal în România.
 - ➔ Obiectivul programului: Apelul are ca scop dezvoltarea organizațională pentru sustenabilitatea federațiilor și OSC-urilor cu experiență.
 - ➔ Activități eligibile: dezvoltarea și/sau îmbunătățirea sistemelor interne de management, dezvoltarea sau îmbunătățirea serviciilor destinate membrilor federațiilor sau coalițiilor/rețelelor, dezvoltarea și/sau consolidarea sistemelor de monitorizare și evaluare; consolidarea capacităților de planificare, îmbunătățirea sistemelor și practicilor de management financiar, dezvoltarea și îmbunătățirea instrumentelor și materialelor utilizate în strângerea de fonduri; dezvoltarea de noi parteneriate și inițiative de colaborare, sprijinirea schimbului de cunoștințe și a schimbului de bune practici, dezvoltarea și implementarea de intervenții care vizează promovarea democrației, a statului de drept sau a drepturilor omului etc.
 - ➔ Valoarea finanțării: între 200.001 euro și 350.000 euro.
 - ➔ Cofinanțare: 0%.
 - ➔ Termen limită: 8 octombrie 2026, ora 16:00 (ora României).
 - ➔ Informații suplimentare: <https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/2428/dezvoltare-organizationala-pentru-sustenabilitatea-federatiilor-si-osc-urilor-cu-experienta>

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Consolidarea democrației și a statului de drept prin inițiative ale societății civile

- ➔ Finanțator: Consorțiul format din Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile (FDSC), Fundatia pentru Parteneriat, Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi și Civil Society Norway, Programul EEA Civil Society Fund
- ➔ Solicitanții eligibili: organizații neguvernamentale și non-profit, înființate legal în România, perteneri eligibili organizații neguvernamentale, entități publice, precum și entități private constituite ca persoane juridice.
- ➔ Obiectivul programului: Apelul are ca scop apărarea statului de drept și a democrației, finanțând activități de monitorizare și facilitare a accesului organizațiilor societății civile la elaborarea politicilor publice.
- ➔ Activități eligibile: Inițiative de monitorizare a politicilor publice și de advocacy prin abordări participative, elaborarea și utilizarea unor instrumente eficiente și inovatoare pentru participarea publică, activități de /watchdog, sprijinirea participării active a cetățenilor la activități civice, dezvoltarea și/sau consolidarea structurilor de colaborare (platforme, rețele, coaliții) între actorii interesați care abordează provocările sociale, cartografierea și promovarea intervențiilor, a bunelor practici și a lecțiilor învățate legate de dialogul cu autoritățile publice și de implicarea cetățenilor.
- ➔ Valoarea finanțării: între 200.001 euro și 350.000 euro.
- ➔ Cofinanțare: 0%.
- ➔ Termen limită: 8 octombrie 2026, ora 16:00 (ora României).
- ➔ Informații suplimentare: <https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/2422/consolidarea-democratiei-si-a-statului-de-drept-prin-initiative-ale-societatii-civile>

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Consolidarea participării civice în comunitățile insuficient deservite

- ➔ Finanțator: Consorțiul format din Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile (FDSC), Fundatia pentru Parteneriat, Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi și Civil Society Norway, Programul EEA Civil Society Fund
- ➔ Solicitanții eligibili: organizații neguvernamentale și non-profit, înființate legal în România, perteneri eligibili organizații neguvernamentale, entități publice, precum și entități private constituite ca persoane juridice.
- ➔ Obiectivul programului: Apelul care ca scop consolidarea colaborării dintre cetățeni, OSC și autorități publice, vizând în special zonele urbane mici/rurale.
- ➔ Activități eligibile: Monitorizarea politicilor publice și a inițiativelor legislative, elaborarea de propuneri pentru îmbunătățirea legislației, dezvoltarea de modele de participare noi sau îmbunătățite, mobilizarea de actori diverși, cetățenilor, implicarea părților interesate, elaborarea de propuneri, creșterea capacității tinerilor și a grupurilor insuficient deservite, formarea tinerilor și a membrilor comunității, îmbunătățirea accesului la informații obiective și fiabile, facilitarea și/sau participarea la consultări publice și procese decizionale participative, consolidarea capacității organizațiilor mici ale societății civile și a grupurilor informale de a monitoriza activitatea instituțională și de a pleda pentru o mai bună punere în aplicare a legilor.
- ➔ Valoarea finanțării: Granturi mici: între 15.000 euro și 25.000 euro. Granturi mari: între 200.001 euro și 350.000 euro.
- ➔ Cofinanțare: 0%.
- ➔ Termen limită: 8 octombrie 2026, ora 16:00 (ora României).
- ➔ Informații suplimentare: <https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/2423/consolidarea-participarii-civice-in-comunitatile-insuficient-deser88vite>

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Incluziunea și creșterea capacității romilor prin dezvoltarea comunităților interetnice

- ➔ Finanțator: Consorțiul format din Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile (FDSC), Fundatia pentru Parteneriat, Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi și Civil Society Norway, Programul EEA Civil Society Fund
- ➔ Solicitanții eligibili: organizațiile neguvernamentale și non-profit înființate legal în România.
- ➔ Obiectivul programului: Apelul are ca scop sprijinirea și consolidarea pe termen mediu și lung a comunităților romilor în contextul mai larg al comunităților interetnice.
- ➔ **Activități eligibile:** Dezvoltarea de modele noi, transferul de competențe și cunoștințe către grupurile de inițiativă, schimbul de experiență, organizarea de acțiuni comunitare, formare antreprenorială, acțiuni de advocacy, dezvoltarea de parteneriate, creșterea accesului la și a ofertei de activități de educație și formare, elaborarea de planuri de acțiune locale, dezvoltarea de programe comunitare, activități de dialog multicultural/intercultural etc.
- ➔ Valoarea finanțării: Granturi mici: între 15.000 euro și 25.000 euro. Granturi mari: între 200.001 euro și 350.000 euro.
- ➔ Cofinanțare: 0%.
- ➔ Termen limită: 8 octombrie 2026, ora 16:00 (ora României).
- ➔ Informații suplimentare: <https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/2426/incluziunea-si-cresterea-capacitatii-romilor-prin-dezvoltarea-comunitatilor-interetnice>

Apeluri de proiecte SOCIALE

- Apelul pentru propuneri de proiecte CERV-2026-DAPHNE destinat prevenirii și combaterii violenței bazate pe gen și a violenței împotriva copiilor
 - ➔ Finanțator: Comisia Europeană, Programul Cetățeni, Egalitate, Drepturi și Valori
 - ➔ Solicitanții eligibili: Organizații civile, administrații locale și alte instituții publice, instituții de învățământ, organizații internaționale, organizații cu scop lucrativ care colaborează cu actori din sectorul non-profit sau din sectorul public.
 - ➔ Obiectivul programului: prevenirea și combaterea violenței bazate pe gen și a violenței împotriva copiilor.
 - ➔ Activități eligibile: Prioritatea 1: Sprijinirea organizațiilor intermediare care activează în domeniile violenței bazate pe gen și violenței împotriva copiilor; Prioritatea 2: Protejarea și sprijinirea victimelor și supraviețuitorilor violenței bazate pe gen; Prioritatea 3: Prevenirea violenței bazate pe gen; Prioritatea 4: Sprijinirea realizării obiectivelor Convenției Consiliului Europei privind prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și violenței domestice în Uniune și punerea în aplicare a Directivei privind combaterea violenței împotriva femeilor și violenței domestice; Prioritatea 5: Consolidarea sistemelor integrate de protecție a copilului inclusiv prin colaborare intersectorială și asigurarea unor răspunsuri coordonate și centrate pe copil la violența împotriva copiilor, contribuind la implementarea Recomandării Comisiei privind sistemele integrate de protecție a copilului.
 - ➔ Valoarea finanțării: Bugetul estimat disponibil: 21.000.000 EUR. Bugetul proiectelor: Prioritatea 1 - între 1.000.000-2.500.000 EUR per proiect; Prioritățile 2, 3, 4 și 5 – între 200.000-600.000 EUR per proiect.
 - ➔ Termen limită: 3 noiembrie 2026, 17:00 (Brussels time)
 - ➔ Informații suplimentare: https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/cerv/wp-call/2026/call-fiche_cerv-2026-daphne_en.pdf

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Proiecte comunitare pentru drepturile omului și justiția socială

- ➔ Finanțator: Consorțiul format din Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile (FDSC), Fundatia pentru Parteneriat, Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi și Civil Society Norway, Programul EEA Civil Society Fund
- ➔ Solicitanții eligibili: Organizații neguvernamentale și non-profit înființate legal în România, inclusiv asociații, fundații, federații și Societatea Națională de Cruce Roșie din România. Partenerii eligibili pot fi ONG-uri, entități publice, autorități locale și centrale, instituții publice, universități și entități private din România, statele donatoare/beneficiare eligibile, precum și Moldova, Ucraina și Serbia.
- ➔ Obiectivul programului: Împuternicirea comunităților insuficient deservite, consolidarea capacității societății civile de a monitoriza încălcările drepturilor omului și sprijinirea inițiativelor pentru protecția refugiaților și migranților strămutați.
- ➔ Activități eligibile: Campanii împotriva discriminării și xenofobiei; inițiative comunitare de protejare a drepturilor; consolidarea capacității și formare pentru ONG-uri, apărători ai drepturilor și lideri comunitari; formarea autorităților și profesioniștilor; monitorizarea și documentarea încălcărilor drepturilor; asistență juridică și litigii strategice; servicii sociale, psihologice și juridice; programe educaționale și de integrare pe piața muncii; consolidarea rezilienței și participării civice; parteneriate, cercetare, advocacy, politici publice și elaborarea de metodologii și ghiduri.
- ➔ Valoarea finanțării: Între 200.001 și 350.000 euro per proiect
- ➔ Cofinanțare: 0%.
- ➔ Termen limită: 8 octombrie 2026, ora 16:00 (ora României)
- ➔ Informații suplimentare: <https://eeagrants.org/en/eea-civil-society-fund-romania/calls/community-driven-projects-human-rights-and-social-justice>

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Promovarea diversității, a egalității de gen și combaterea violenței bazate pe gen

- ➔ Finanțator: Consorțiul format din Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile (FDSC), Fundatia pentru Parteneriat, Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi și Civil Society Norway, Programul EEA Civil Society Fund
- ➔ Solicitanții eligibili: Organizații neguvernamentale și non-profit înființate legal în România, inclusiv asociații, fundații, federații și Societatea Națională de Cruce Roșie din România. Partenerii eligibili pot fi ONG-uri, entități publice, autorități locale, universități și entități private din România, statele donatoare/beneficiare eligibile, precum și Moldova, Ucraina și Serbia.
- ➔ Obiectivul programului: Obiectivul apelului este consolidarea rolului societății civile în protejarea și promovarea drepturilor omului și a egalității, promovarea egalității de gen și combaterea discriminării, inclusiv împotriva persoanelor LGBTIQ+, prevenirea și combaterea violenței bazate pe gen, precum și promovarea sănătății și drepturilor sexuale și reproductive.
- ➔ Activități eligibile: Campanii de informare și conștientizare; crearea de spații sigure fizice și digitale; asistență juridică și litigii strategice; consolidarea securității fizice și digitale a ONG-urilor și activiștilor; monitorizarea și documentarea încălcărilor drepturilor; programe de prevenire pentru tineri; programe pentru schimbarea comportamentelor agresive; sprijin direct pentru supraviețuitorii violenței de gen; cercetare și analiză de politici publice; parteneriate și rețele multi-actor; programe educaționale și de formare; combaterea dezinformării prin contra-narațiuni și verificarea informațiilor; inițiative comunitare pentru sprijinirea persoanelor LGBTIQ+.
- ➔ Valoarea finanțării: Granturi medii de 100.000–200.000 euro și granturi mari de 200.001–350.000 euro
- ➔ Cofinanțare: 0%.
- ➔ Termen limită: 8 octombrie 2026, ora 16:00 (ora României)
- ➔ Informații suplimentare: <https://eeagrants.org/en/eea-civil-society-fund-romania/calls/promoting-diversity-equality-and-combating-gender-based-violence>

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Protejarea drepturilor omului prin acțiuni climatice și de mediu

- ➔ Finanțator: Consorțiul format din Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile (FDSC), Fundatia pentru Parteneriat, Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi și Civil Society Norway, Programul EEA Civil Society Fund
- ➔ Solicitanții eligibili: Organizații neguvernamentale și non-profit înființate legal în România, inclusiv asociații, fundații și federații, precum și Societatea Națională de Cruce Roșie din România. Partenerii eligibili pot fi ONG-uri, entități publice, autorități locale, universități și entități private din România, statele donatoare/beneficiare eligibile, precum și Moldova, Ucraina și Serbia.
- ➔ Obiectivul programului: Creșterea nivelului de conștientizare publică și a implicării în elaborarea politicilor publice privind dreptul la un mediu curat, sănătos și durabil, cu accent pe zonele rurale, orașele mici și cartierele urbane marginalizate.
- ➔ Activități eligibile: Monitorizarea și raportarea degradării mediului; advocacy și activități watchdog; creșterea gradului de conștientizare privind drepturile de mediu; inițiative de trai sustenabil și agricultură ecologică; justiție de mediu urbană; protecția biodiversității; planificare pentru reziliență și adaptare climatică; cartografiere și cercetare participativă; analiză de politici publice; monitorizarea aplicării legislației de mediu; litigii strategice și asistență juridică; mecanisme de responsabilizare; campanii publice de conștientizare; precum și coaliții și parteneriate între societatea civilă, autorități și sectorul privat.
- ➔ Valoarea grantului: Granturi mici: 15.000–25.000 euro; granturi mari: 200.001–350.000 euro. Alocarea financiară totală este de 6.000.000 euro.
- ➔ Cofinanțare: 0%.
- ➔ Termen limită: 8 octombrie 2026, ora 16:00 (ora României)
- ➔ Informații suplimentare: <https://eeagrants.org/en/eea-civil-society-fund-romania/calls/protecting-human-rights-through-climate-and-environmental-actions>

Apeluri de proiecte SOCIALE

- Programul social de interes național de susținere a cuplurilor și a femeilor singure pentru creșterea natalității
 - ➔ Finanțator: Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (MMFTSS); programul este reglementat prin Hotărârea Guvernului nr. 264/2026.
 - ➔ Solicitanți eligibili: Cupluri căsătorite sau necăsătorite și femei singure; cel puțin unul dintre membrii cuplului, respectiv femeia singură, trebuie să fie cetățean român cu domiciliul în România, iar solicitanții trebuie să fie asigurați în sistemul românesc de asigurări sociale de sănătate.
 - ➔ Obiectivul programului: Acordarea unui sprijin financiar pentru accesul cuplurilor și al femeilor singure la servicii de reproducere umană asistată, în vederea susținerii creșterii natalității în România.
 - ➔ Activități eligibile: Achiziționarea medicamentelor specifice și efectuarea procedurilor medicale de specialitate recomandate de medic pentru tratamentul infertilității și reproducere umană asistată; procedurile trebuie realizate într-o unitate sanitară publică sau privată din România, parteneră și acreditată în cadrul Programului.
 - ➔ Valoarea grantului: 15.000 lei/beneficiar, acordați prin două vouchere digitale: 5.000 lei pentru medicamente și 10.000 lei pentru proceduri medicale.
 - ➔ Cofinanțare: -
 - ➔ Termen limită pentru depunere: Dosarele pot fi depuse între 17 august 2026, ora 10:00 și 15 noiembrie 2026, acordarea sprijinului se face în ordinea cronologică a dosarelor complete, în limita fondurilor disponibile
 - ➔ Informații suplimentare: <https://mmuncii.gov.ro/familie/crestere-natalitate-fiv/>

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Combaterea violenței împotriva copiilor

- ➔ Finanțator: Comisia Europeană, Programul Cetățeni, Egalitate, Drepturi și Valori (CERV)
- ➔ Solicitanți eligibili: organizații ale societății civile, autorități publice, institute de cercetare, organizații de educație și formare, precum și alți actori activi în domeniul protecției copilului, sprijinirii victimelor sau prevenirii violenței
- ➔ Obiectivul programului: Apelul urmărește consolidarea sistemelor integrate de protecție a copilului și sprijinirea dezvoltării unor răspunsuri coordonate și centrate pe copil față de violența împotriva copiilor. Proiectele finanțate pot contribui la conturarea unor modele cuprinzătoare de protecție a copilului, care plasează drepturile și interesele copiilor în centrul atenției.
- ➔ Activități eligibile: Apelul vizează sprijinirea proiectelor care contribuie la prevenirea și combaterea tuturor formelor de violență împotriva copiilor, precum și la protecția copiilor și familiilor afectate. Sunt eligibile, printre altele, măsurile care sprijină dezvoltarea sistemelor de protecție a copilului, formarea și consolidarea capacităților profesioniștilor, dezvoltarea de servicii și modele de cooperare centrate pe copil, campaniile de prevenire și de sensibilizare, serviciile de sprijin destinate victimelor, precum și activitățile care facilitează schimbul de bune practici și cooperarea între diferiți actori implicați.
- ➔ Valoarea grantului: 200.000 – 600.000 EUR / proiect
- ➔ Cofinanțare: 10%
- ➔ Termenul limită de depunere: 5 noiembrie 2026, ora 17:00 CET
- ➔ Informații suplimentare: <https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/CERV-2026-DAPHNE-CHILDREN>

Apeluri de proiecte SOCIALE

● Incubatorul comunităților sustenabile

- ➔ Finanțator: Raiffeisen Bank România
- ➔ Solicitanți eligibili: Parteneriat de 3 entități non-profit conectate la comunitate: 1 coordonator (ONG din România), 2 parteneri (din România sau diaspora): ONG-uri (cu rezidență fiscală proprie) sau grupuri de Inițiativă (min. 3 membri majori, care nu au funcții politice sau demnități publice).
- ➔ Obiectivul apelului: Apelul vizează finanțarea proiectelor care au ca scop transformarea sustenabilă a comunităților.
- ➔ Activități eligibile: Flexibilitate totală pe domeniile / temele alese de comunitate, cu condiția alinierii la un Obiectiv de Dezvoltare Durabilă (ODD) și implicării active a comunității în co-crearea de soluții. Accentul este pe procesele de transformare, în care implicarea reală a oamenilor, transferul de putere către comunitate și măsurarea schimbării generate devin elemente centrale ale programului. Programul susține: - Participare reală a comunității - indiferent unde în lume se află ea, de la identificarea nevoilor până la implementare. - Parteneriate între ONG-uri și grupuri de inițiativă care gândesc și acționează împreună cu comunitatea - în România sau în diaspora. Costuri eligibile: resurse umane, materiale, evenimente, echipamente, logistică și cheltuieli administrative (max. 20% din grant). Durata proiectelor poate fi între 12 și 18 luni, cu startul în iunie 2027.
- ➔ Valoarea finanțării: între 250.000 lei și 350.000 lei / proiect
- ➔ Contribuția proprie: -
- ➔ Perioada de depunere: 1 octombrie 2026 - 26 noiembrie 2026
- ➔ Informații suplimentare: <https://www.raiffeisencomunitati.org/about/>